以上検討したトマスの解答によって私たちは、彼が学的認識とは何かという課題に十分留意しつつ考察していることが理解できるのである。

注

- (1) Thomas, *in de Anima*, L. II, l, X, nn. 728 ff. 参照.
- (2) Sed contra est ratio Aristotelis, in III *De Anima*, quod cum in omni natura sit agens et id quod est in potentia, oportet hoc et in anima esse, quorum alterum est intellectus agens, alterum intellectus possibilis. (Thomas, *De Anima*, Q. 4).
- (3) ..., necesse est quod intelligibilia moveant intellectum possibilem. (ibid., Q. 4, corpus).
- (4) Intelligibile autem per intellectum possibilem non est aliquid in rerum natura existens ut intelligibile est. (ibid.).
- (5) Intelligit enim intellectus possibilis noster aliquid quasi unum in multis et de multis. (ibid.).

- (6) Aristoteles, *Metaphysica*, VII, 13 (1038b 35-1039a 3): Thomas, Lect. XIII, nn. 1584-1585. 参照.
- (7) Thomas, *In librum Boetii de Trinitate Expositio*, Lect. II, Q. 1, a. 3. corpus.
- (8) *S. Th.*, I, Q. 40, a. 3. 参照.
- (9) *S. Th.* Q. 85, a. 1, ad. I. 参照.
- (10) *De ente.*, caput II. 参照.
- (11) *Ibid.* 参照.
- (12) Thomas, *De Anima*, Q. 4. 参照.
- (13) Thomas, *In libros Posteriorum Analyticorum Expositio*. L. II, 1. XX, nn. 592-593. 参照.
- (14) *In de Anima*, L. II, 1, XXIV, n. 553.
- (15) Thomas, *De Anima*, Q. 4, ad. 5. 参照.

IV

以上の考察を通して(いわゆる照明説はこれを省いた), トマスの認識理論がその用語使用においていかに一貫性を欠いているかが, ほぼ, 明らかになったかと思う.

能動知性が私たちの理性の能動的はたらきであるのなら, 当然判断したり真偽を確かめたりする場面にも表われてきて然るべきものと思われる. にも拘らず, 複合し分割する認識は人間の知性 *intellectus humanus* の問題として語られるに留まる (*S. Th.*, Q. 85, a. 5.) のである. そしてただ「可知的なもの」を可能態から現実態への移行によって可能知性を現実化するためにのみ表われてくる「能動知性のはたらき」に, 私がかねてから, 単純なものの理解を前提することなしには, 彼の人間の認識理論が成立しないことから想定されたものではないか, との疑問を抱いてきた.

ここに不十分ながら, トマスの意図したものが, 帰納的一般化をすること, ないしは個別的観念から普遍概念を作りだすことの説明方式でもあったことを, 彼の叙述に即しつつ明らかにする手掛かりを持ちえたことで稿を終りたいと思う.